
 

Settore: DG 
Proponente: 15.A 
Proposta: 2016/1975 
 

  

 
del 25/10/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 1526 
 

del 02/11/2016 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 
COMUNICAZIONE E RELAZIONI CON LA CITTA' 

 
 
 

 
Dirigente: LEVI Dr.ssa Nicoletta 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO 
FINALIZZATA ALLA RICERCA DI PROPOSTE PROGETTUALI PER 
“REALIZZAZIONE DI COMUNICAZIONE AUDIOVISIVA A SUPPORTO 
DEL PERCORSO DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA 
“COLLABORATORIO REGGIO EMILIA – periodo novembre 2016/marzo 
2017” PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 
2 LETT. A, D.LGVO 50/2016 

 
 
 



 

Oggetto:  APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO 
FINALIZZATA ALLA RICERCA DI PROPOSTE PROGETTUALI PER “REALIZZAZIONE DI 
COMUNICAZIONE AUDIOVISIVA A SUPPORTO DEL PERCORSO DI PROGETTAZIONE 
PARTECIPATA “COLLABORATORIO REGGIO EMILIA – periodo novembre 2016/marzo 
2017” PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. A, D.LGVO 
50/2016, 
 
 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 
 

Premesso che:  
 

 con deliberazione di Consiglio Comunale del 26/04/2016 n. 69, dichiarata immediata 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2016, il bilancio pluriennale 2016 -        
2018 ed i relativi allegati;  

 con deliberazione di Giunta Comunale del 14/06/2016, n. 121, è stato approvato il Piano 
 Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2016, nel quale sono stati fissati i requisiti ex art. 169 
 del D.Lgs. 267/00;  

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 155 del 27/7/2015, immediatamente 
esecutiva, è stata approvata la variazione: VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE  
AL  BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2015/2017 E 
RELATIVI ALLEGATI; 

 

 con provvedimento PG n. 21323 in data 23/05/2015, a seguito della ridefinizione della 
macrostruttura dell'ente, il Sindaco ha incaricato, ai sensi dell’art. 13 – Sez. A del vigente 
Regolamento Sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, la Dr.ssa Nicoletta Levi 
delle funzioni di Dirigente del Servizio “Comunicazione e relazioni con la città”; 

 
 
Visto il nuovo Codice dei Contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016, 
entrato in vigore dal medesimo giorno di pubblicazione (G.U. n.91 del 19/04/2016);  
 
Preso atto che: 

 il Servizio Politiche per il protagonismo responsabile e la città intelligente ha necessità di 
realizzare azioni di comunicazione dedicate al percorso di progettazione partecipata 
denominato “Collaboratorio Reggio Emilia” che si svolge in città a partire da ottobre 2016 
per concludersi entro la primavera 2017; 

 tale percorso ha l'obiettivo di definire le linee guida per la stesura del bando che 
identificherà il soggetto gestore del “Laboratorio Aperto” ai Chiostri di San Pietro. Il 
“Collaboratorio” serve inoltre a costruire una community intorno al “Laboratorio Aperto” di 
potenziali utilizzatori e “fornitori di competenze” . 

 
Il Servizio Comunicazione e Relazioni, alla luce delle specificità del progetto “Collaboratorio 
Reggio Emilia” ritiene utile e necessario, per dare rilievo anche alla innovativa metodologia di 
conduzione di tale percorso partecipato per il quale è stato allestito il sito: 
www.co-reggioemilia.it una attività di  documentazione in formato audio-visivo dedicata alle 
singole fasi del percorso e al riepilogo e conclusione dell'attività al fine sia di manterne la 
memoria che di diffonderne tramite un linguaggio massimamente efficace  gli esiti mediante la 
pubblicazione, oltre che sul sito dedicato, anche sui canali e nelle sedi istituzionali 
dell'amministrazione comunale e/o dei partner e stakeholder del progetto.   
 
Rilevato: 

 che tale attività rientra nel proprio PEG 2016 Progetto: 1536 “Strategia e governo 

http://www.co-reggioemilia.it/


 

comunicazione”; 
 che occorre acquisire un progetto tecnico per la realizzazione di documentazione 
audio-visiva in grado di restituire in modo efficace e coerente con le strategie di 
comunicazione già in essere il percorso partecipato del “Collaboratorio Reggio Emilia” il cui 
valore di mercato viene stimato presuntivamente in euro 10.000,00 (di cui l'80% a valere sul 
2016 e il restante sul 2017);  

 che tale valore rientra nelle soglie per cui è previsto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) 
del D. lvo 50/2016 l'affidamento diretto, preferibilmente previa svolgimento di indagine di 
mercato; 

 che in attesa dell'approvazione delle linee guida ANAC relative alle modalità di conduzione 
di tali indagini, si ritiene di procede secondo le indicazioni di cui al presente provvedimento 
dirigenziale come meglio dettagliato nell'allegato A (avviso indagine di mercato);  

  
Dato atto che:  
 

 l'avviso Allegato A contiene: il progetto cui fare riferimento per la proposta progettuale, i 
criteri di valutazione delle proposte oltre che le condizioni e le modalità di partecipazione, 
che qui si intendono integralmente approvati, come il fac-simile di domanda di 
partecipazione, allegato A1; 

 
 sulla base della valutazione qualitativa espressa dal RUP e del permanere dell'interesse 
pubblico alla realizzazione del servizio, si procederà ad invitare direttamente l'operatore 
economico che avrà presentato il progetto ritenuto più vantaggioso per l'Amministrazione 
Comunale, tramite R.D.O. sulla piattaforma Intercent-er al CPV 92111000-2 Servizi di 
produzione di film e video” nell'ambito della quale potranno essere richieste ragionevoli 
modifiche, coerenti con la indicata dotazione economica, al fine di personalizzare / 
aggiornare adeguatamente la proposta; 

 
 il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo ed è finalizzato all'espletamento di 
una indagine conoscitiva, senza l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali 
nei confronti del Comune che si riserva la potestà di sospendere, modificare o annullare in 
tutto o in parte il procedimento; 

 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
si ritiene opportuno approvare l'avviso esplorativo di indagine di mercato finalizzata alla ricerca 
di proposte progettuali per il servizio di: “REALIZZAZIONE DI COMUNICAZIONE 

AUDIOVISIVA A SUPPORTO DEL PERCORSO DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA 

“COLLABORATORIO REGGIO EMILIA – periodo novembre 2016/marzo 2017” ai fini di 
successivo affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. A, D.Lgs. 50/2016 dando atto 
che si provvederà ad assumere la relativa spesa e all'attribuzione del codice CIG in sede di 
individuazione dell'operatore economico ed aggiudicazione del servizio;   
 
 
Visti:  
 

 il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l'art. 107;  

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, in particolare gli artt. 36, 142 e 216 e il D.P.R. n. 207 del 
 05/10/2010 “Regolamento di attuazione” ancora in vigore e per quanto applicabile;  

 l’art. 14 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei 
Servizi  del Comune;  

 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
 
 

DETERMINA  



 

 
 

1. di approvare l'avviso esplorativo di indagine di mercato per affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2 lett. A, D.Lgs. 50/2016, finalizzata alla ricerca di proposte progettuali per 
la “REALIZZAZIONE DI COMUNICAZIONE AUDIOVISIVA A SUPPORTO DEL 

PERCORSO DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA “COLLABORATORIO REGGIO 

EMILIA – periodo novembre 2016/marzo 2017” a valere per il periodo 2016/2017, come 
dettagliato nel testo allegato A e relativo allegato A1 parti integranti del presente atto, 
approvandone contestualmente contenuti, criteri, patti e condizioni in essi indicati; 
 
2. di dare atto che la proposta che avrà ottenuto la valutazione migliore sarà oggetto di invito 
all'affidamento diretto, tramite R.D.O. sulla piattaforma Intercenter al CPV 92111000-2 “Servizi 
di produzione di film e video” 

3. di dare atto che trattandosi di affidamento diretto si provvederà ad assumere il CIG 
semplificato e la relativa spesa in sede di individuazione dell'operatore economico ed 
affidamento del servizio;  

4. che in conformità all'art.13 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e l'art. 
32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata non 
autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato Elettronico 
di Intercent-er; 

 
RE ai/03/11/2017 
 

La Dirigente 
Dr.ssa Nicoletta Levi 

 
 
 
 
 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo alla Dirigente firmatarie. 
 
 
 
 
 
 


		2016-11-02T09:09:19+0000
	LEVI NICOLETTA




